<sup>3</sup> שם, בפס' 49.

<sup>4</sup> שם, בפס' 66.

<sup>5</sup> ע"א 2034/98 **אמין נ' אמין**, פ"ד נג(5) 69 (1999).

## ב. החלטות הוריות – האמנם תמיד לטובת הילד?

החובות והזכויות הקיימות בקשר בין הורים לילדיהם, מצויות בעיקר בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962. סעיף 15 לחוק זה קובע כי ההורים הם האפוטרופוסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים, ואחריותם כוללת את "החובה והזכות לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו, וכן שמירת נכסיו, ניהולם ופיתוחם; וצמורה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו, והסמכות לייצגו". כמו כן, חוק זה מחייב בסעיף 17 את ההורים גם "לנהוג לטובת הקטין כדרך שהורים מסורים היו נוהגים בנסיבות העניין". חובת ההורים כלפי ילדיהם עולה גם מסעיף 323 לחוק העונשין, התשל"ז–1977 הקובע כי "הורה או מי שעליו האחריות לקטין בן ביתו שלא מלאו לו שמונה עשרה שנים, חובה עליו לספק לו את צרכי מחייתו, לדאוג לבריאותו ולמנוע התעללות בו או חבלה בגופו, ויראוהו כמי שגרם לתוצאות שבאו על חייו או על בריאותו של הקטין מחמת שלא קיים את חובתו האמורה".

ברוח זו, בעניין פלונית הכיר בית הדין הרבני בזכותה של אם להגר לעיר אחרת כפי רצונה, גם אם לדעת מומחים ייגרם לכתה נזק ויפגע הקשר שלה עם אביה.<sup>12</sup> בפסק הדין בעניין פלונית ציטט הדיין את דברי השופט שמגר בעניין נגר:<sup>13</sup>

<sup>8</sup> רונה שוז “זכויות ילדים חטופים: האם חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ”א-1991, עולה בקנה אחד עם דוקטרינת זכויות הילד?” **מחקרי משפט** כ 421 (2004).

<sup>9</sup> דליה דורנר “טובת הילד וזכויות ההורים” **רפואה ומשפט** 101, 26 (2002). במאמרה מבהירה דורנר גם את ההבדלים בין זכויות הילד, טובת הילד ורצון הילד, הבדלים שבמאמר זה לא אדרש להם.

אפשר גם אחרת – דרכים חלופיות להטבת מצב התובע

נראה כי השופטת מקייס התקשתה לעמוד מנגד נוכח מצוקתו של התובע והיותו קורבן לנסיבות חיים כה קשות, אך לטעמי ראוי היה לפצותו ולהיטיב את מצבו במסלול שאינו נזיקי. בפסק דינה, דחתה השופטת מקייס את תביעתו של התובע מהטעם שסעיף 11(א) לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט–1959 קובע, כי "תביעה למזונות שהוגשה כעבור יותר משנה לאחר התקופה שבעדה הם נתבעים, רשאי בית המשפט לדחותה בשל כך בלבד, אם לא ראה טעם סביר לאיחור".<sup>41</sup>

נראה כי בדחיית תביעת המזונות הוחמצה הזדמנות לפצות את התובע בדרך שהיא נכונה יותר, ואף עדיפה מבחינת האכיפה. תביעת המזונות מתאפשרת בשלושה ערוצים חלופיים:

לעיתים נקבע תשלום מזונות מעבר לגיל 18, כאשר הבגיר הוא אדם עם מוגבלות.<sup>43</sup> תביעת מזונות כזו

<sup>41</sup> שם, פס' 96 לפסק הדין.

<sup>42</sup> ע"א 744/80 נוטקוביץ נ' נוטקוביץ, פ"ד לז(4) 197 (1983).

<sup>43</sup> לדוגמה תמ"ש (ת"א) 43932/96 ר.פ. נ' א.פ. (נבו 14.10.2010).

הכל (כמעט) אודות אימא

מקבילה לזו הקבועה בסעיף 57(א)(2) לחוק הירושה, התשכ"ה–1965, הקובע כי ילד הסובל מנכות, מחלת נפש או סובל מפיגור שכלי, זכאי למזונות מהעזבון גם לאחר שהגיע לגיל 18 וכל זמן נכותו. ברוח זו הוגשה לפני שנים אחדות הצעת חוק שקבעה כי תשלומי מזונות לבגירים יהיו בהתאמה לחוק הירושה.<sup>44</sup>

אמנה זו, עליה חתומות מדינות רבות, שבהן גם מדינת ישראל מסדירה את אכיפתם של פסקי דין למזונות שניתנו במדינות זרות בהתאם לתנאים שונים.<sup>46</sup> כך, גם סעיף 8 לחוק אכיפת פסקי-חוק, התשי"ח–1958 מתווה מסלול מהיר לתביעת מזונות העדיף על פני תביעת אכיפת פסקי דין אחרים.

## ו. הרהורים לסיכום

סיפורו הקשה של התובע מכמיר לב. האם שנטשה את בנה והתנכרה לו כבר בהיותם בבית משותף, המשיכה בכך בנערותו ובבגרותו. הצדק מחייב כי הבן שבריאיותו הנפשית נפגעה באופן חמור יפוצה על כך, אך לא בנקל יקבע בית המשפט פיצויים לילד בגין נזקים נפשיים שגרמו לו הוריו. הרצון לשמר את האוטונומיה המשפחתית מוביל אל הגישה כי

<sup>44</sup> הצעת חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) (תיקון – תשלום מזונות לבגיר עם מוגבלות), התשע"ה–2015, פ/1991/20.

<sup>45</sup> כללי ההוצאה לפועל (נקיטת הליכים במסלול מזונות) (הוראת שעה) התשע"ד–2013.

<sup>46</sup> אמנה בדבר גביית מזונות בחו"ל, כ"ח 8, 63 (נפתחה ב-1956). מדינת ישראל אשררה את האמנה ביום 5.1.1959. בשנת 1978 התקינה תקנות לביצועה: תקנות לביצוע אמנת ניו-יורק (בוררות חוץ), התשל"ח–1978.

יש להעניק חסינות להורים מפני תביעות נזיקין של ילדיהם. החזקה היא שהורים פועלים לטובת ילדיהם, הגם שבמציאות הורים מקבלים החלטות שונות לצורך טובתם הם שלא בהכרח עולות בקנה אחד עם טובת הילדים. הורים רבים בוחרים להגר לארץ זרה או לפרק את נישואיהם, למרות הסבירות הגבוהה לפגיעה בנפש הילדים.